
Resume af projektet:

Et socialpsykologisk perspektiv på dagliglivets betydninger efter en
voldtægt eller et voldtægtsforsøg.

De seksualiserede overgrebs personlige og kulturelle betydninger med afsæt i de betydninger
ofrene selv tillægger de konsekvenser, overgrebet får for deres dagligliv.

De psykosociale konsekvenser af voldtægt og voldtægtsforsøg er stadig meget ringe udforsket.
Især ved man meget lidt om, hvorledes personer der selv bliver udsat for det oplever følgerne af
overgrebene.

I psykologsamtalerne på Center for Voldtægtsofre er der meget der tyder på, at overgrebene
kan få store konsekvenser for den enkelte kvindes dagligdag i en periode efter overgrebet.
Disse konsekvenser synes i høj grad at bidrage til, hvorledes og hvor hurtigt ofrene selv kan
vende tilbage til en almindelig dagligdag. Psykologsamtalerne peger også på at konsekvenserne
i dagligdagen har betydning for risikoen for, om der på længere sigt opstår psykiske problemer.
Aspekter ved det sociale netværk, og hvorledes det udvikler sig efter overgrebet, synes at have
en central placering i forhold til kvindernes oplevelse af konsekvenserne.

Dette er et vigtigt område at undersøge og beskrive nærmere. Viden om området har nemlig stor
betydning for såvel kvinderne selv, deres pårørende, evt. patientforeninger, offentlige instanser
der er involveret i arbejdet med disse mennesker, udviklingen af lovgivningen og udviklingen af
psykologisk behandling.

Projektets mål er derfor en nærmere undersøgelse af området bl.a. med henblik på formidling til
relevante instanser og institutioner.

Metoden er at undersøge, analysere og formidle den viden, der udvikles i og med undertegnede
ansøgers arbejde som psykolog på Center for Voldtægtsofre, og den systematiske registrering
af forhold af relevans for et sådan forskningsprojekt, der har fundet sted sideløbende med
psykologsamtalerne.
Dette suppleres med interviews med kvinder, der har deltaget i de terapeutiske forløb samt med
deres pårørende. Herudover indhentes information fra centrets andre medarbejdere og relevant
litteratur.


